
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 81  

DATA DI EMISSIONE 19/05/2023  

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT A) 

DEL CODICE DEI CONTRATTI DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA 

DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI AL FINE 

DELL’ ADEGUAMENTO E RINNOVO DEI SISTEMI DI PROTEZIONE E 

PREVENZIONE INCENDIO – CUP  J93I22000280004 – SMART CIG: 

ZEA3B1C05F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

— con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai 

sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il 

par. 8; 

— con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

— con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il PIAO 2023/2025; 

— con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al 

bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 



organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunto delibera il piano esecutivo 

di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”, - 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 8/2022 del 12.12.2022 con il quale al sottoscritto veniva assegnata 

la    responsabilità del servizio lavori pubblici, SUAP, manutenzioni fino al 30.06.2023; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 

50/2016; 

 

VISTI: 

— l’art.46 c.1 del D lgs 81/2008 a mente del quale “La prevenzione incendi è la funzione di 

preminente interesse pubblico, di esclusiva competenza statuale, diretta a conseguire, 

secondo criteri applicativi uniformi sul territorio nazionale, gli obiettivi di sicurezza della 

vita umana, di incolumità delle persone e di tutela dei beni e dell'ambiente”. 

— DM n. 37 del 22 gennaio 2008 

— DM 03/08/2015 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n.16 del 

17/02/2022, con la quale veniva aggiudicato all’operatore economico PEZZOTTI 

ANTINCENDIO SRL con sede in via Casa Bianca n. 123/B- Esine (BS) c.f. /P.IVA - 

03864020981, L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ESTINTORI E IDRANTI 

STAZIONATI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI DAL 01/04/2022 AL 31/03/2025 (36 

MESI) CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI - CIG 89549480DE; 

 

PRESO ATTO del report di intervento di controllo semestrale del 31 Dicembre 2022 redatto 

dalla suddetta ditta Pezzotti antincendio s.r.l pubblicato sul sito della stessa nell’area personale 

dell’Ente; 

 

VERIFICATI gli interventi necessari di rispristino, revisione e sostituzione dei dispositivi 

antincendio usurati o non più conformi; 

 

PRESO ATTO del preventivo per la risoluzione delle anomalie riscontrate inviato dalla 

medesima ditta e acclarato al prot.n.1845 del 22.03.2023 

 

RICHIAMATI l’art 1 della scrittura privata prot.  2145 del 02/05/2022   riportante le modalità e 

oneri dell’appalto suddetto e l’eventuale richiesta da parte della stazione appaltante di 

prestazioni straordinarie contabilizzate a misura. 

 



PRESO ATTO dell’elenco prezzi relativo a dette prestazioni di manutenzione straordinarie 

come riportati da art.1 della succitata scrittura privata; 

 

CONSTATATO che detti prezzi sono incongruenti con le attuali analisi di mercato a scapito 

dell’operatore economico anche in considerazione del concomitante aumento dei costi di 

mercato delle forniture e materie prime; 

 

RITENUTO opportuno, considerato l’importo a base di gara, di incaricare un operatore 

economico del mercato con opportuna esperienza nel campo della verifica e revisioni dei 

dispositivi antincendio; 

 

CONSIDERATO che la ditta PEZZOTTI ANTINCENDIO SRL, ha svolto nello scorso anno la 

manutenzione dei dispositivi antincendio presenti negli edifici comunali con estrema perizia e 

puntualità dell’impegno; 

 

TENUTO CONTO del buon servizio garantito che ha portato a derogare rispetto al criterio di 

rotazione ex art. 36 D. lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che è stato effettuato il computo estimativo dei costi da porre a base di gara ai 

sensi del DPR 207/2010 art.42, per il servizio fornitura e posa in opera, e l’importo dell’appalto 

risulta essere pari a € 8.614,11 oltre IVA di legge e che l’appalto in oggetto presenta il seguente 

quadro economico: 

 
Euro Euro Euro

A) IMPORTO delle forniture incluso posa in opera I:

A.1) fornitura e posa in opera 8.314,11€      

TOTALE A): 8.314,11€         

B) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA:

B.1) a corpo 300,00€         

TOTALE B): 300,00€           

TOTALE OPERE A)+B): 8.614,11€         8.614,11€          

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

C.3) Imprevisti 490,78€           

C.9) IVA sul totale delle Opere:

C.9.1) IVA lfornitura al 22 % 1.895,10€      

totale IVA: 1.895,10€         

TOTALE C): 2.385,89€         2.385,89€          

TOTALE A)+B)+C): 11.000,00€         
 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 2, comma a) della legge 120 del 11/09/2020, secondo il quale le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, di 

forniture e servizi fino all’importo di 139.000,00 euro; 

- il disposto dell’art. 32 comma 2 secondo il quale nelle procedure di cui all’art.- 36 comma 2, 

lettere a) e b) del D. lgs n.50 del 18/04/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto utilizzando la piattaforma 

telematica di negoziazione Sintel Regione Lombardia; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, c. 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 

Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

PRESO ATTO CHE: 

— che il D. Lgs. 50/2016 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

— che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 

al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 

in questione; 

 

DATO ATTO che: 

1) in data 11.05.2023 è stata inoltrata la lettera di invito prot. 2983 e relativa documentazione a 

corredo all’operatore PEZZOTTI ANTINCENDIO SRL  con sede in via Casa Bianca n. 

123/B- Esine (SG) c.f. /P.IVA - 03864020981 mediante piattaforma di e-procurement Sintel 

ARIA-Regione Lombardia, per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e art. 1 c. 2 lett. 

a) della legge 120/2020 e s.m. e i., della FORNITURA E POSA IN OPERA DEI 

DISPOSITIVI ANTINCENDIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI AL FINE DELL’ 

ADEGUAMENTO E RINNOVO DEI SISTEMI DI PROTEZIONE E PREVENZIONE 

INCENDIO DEGLI EDIFICI COMUNALI – CUP  J93I22000280004 – SMART CIG: 

ZEA3B1C05F 

2) l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è il 168891188 

3) l’importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, era posto pari ad € 8.314,11 oltre 

IVA di legge con € più € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

complessiva di € 8.614,11 oltre IVA di legge 

 

RILEVATO che, come risulta dal report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel ID  

1684340245615 l’operatore PEZZOTTI ANTINCENDIO SRL ha presentato offerta per valore 

economico garantendo l’espletamento delle prestazioni per un importo complessivo di € 8.530,97 

oltre IVA di legge, offerta acquisita al protocollo dell’ente con prot 3119 del    18/05/2023, con 

sconto del 1%, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per cui: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’intervento di “fornitura e posa 

in opera dei dispositivi antincendio degli immobili comunali al fine dell’adeguamento e 

rinnovo dei sistemi di protezione e prevenzione incendio” — CUP J93I22000280004 – SMART 

CIG: ZEA3B1C05F, in particolare, garantire la sicurezza e la protezione dal rischio incendi nei 

locali pubblici di proprietà di codesto Ente; 

— l’oggetto del contratto è: affidamento diretto della fornitura e posa in opera dei dispositivi 

antincendio. 



— la modalità di affidamento e di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

legge 120/2020 e s.m. e i. (affidamento diretto); 

— valore del contratto e forma di sottoscrizione: l’importo di aggiudicazione per le prestazioni in 

affidamento è di € 8.530,97 oltre IVA di legge; la forma del contratto è la Lettera 

Commerciale (art. 32 c. 14 del Codice); 

— le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito sottoscritta 

dall’aggiudicatario in fase di procedura Sintel e nel computo metrico estimativo allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

— responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzioni e SUAP del Comune di Monte Isola; 

 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale Sintel, siano 

corrette e condivisibili; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per l’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 

62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi; 

 

per quanto sopra tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel ID 1684340245615                

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI AGGIUDUCARE con affidamento diretto all’operatore economico PEZZOTTI 

ANTINCENDIO SRL con sede in via Casa Bianca n. 123/B- Esine (SG) c.f. /P.IVA –

03864020981 l’appalto della FORNITURA E POSA IN OPERA DEI DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI AL FINE DELL’ ADEGUAMENTO E 

RINNOVO DEI SISTEMI DI PROTEZIONE E PREVENZIONE INCENDIO DEGLI EDIFICI 

COMUNALI –CUP:J93I22000280004-CIG:  ZEA3B1C05F per un importo di € 8.230,97 oltre 

IVA di legge più € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

complessiva di € 8530,97 oltre IVA di legge, secondo le modalità contenute nella lettera d’invito, 



nel computo metrico estimativo e offerta economica prot. 3119 del 18/05/2023, contenuti nella 

procedura Sintel allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

4)  DI DARE ATTO che l’appalto in questione in conseguenza dell’offerta scontata del 01,00% 

presenta il seguente quadro economico: 

 
Euro Euro Euro Offerta scontata1%

A) IMPORTO delle forniture incluso posa in opera I:

A.1) fornitura e posa in opera 8.314,11€      

TOTALE A): 8.314,11€         8.230,97€          

B) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA:

B.1) a corpo 300,00€         

TOTALE B): 300,00€           300,00€             

TOTALE OPERE A)+B): 8.614,11€         8.614,11€    8.530,97€          

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

C.3) Imprevisti 490,78€           573,92€             

C.9) IVA sul totale delle Opere:

C.9.1) IVA lfornitura al 22 % 1.895,10€      

totale IVA: 1.895,10€         1.895,10€          

TOTALE C): 2.385,89€         2.385,89€    2.469,03€          

TOTALE A)+B)+C): 11.000,00€   11.000,00€         
 

5) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 11.000 IVA compresa, in favore dell’operatore 

PEZZOTTI ANTINCENDIO SRL con sede in via Casa Bianca n. 123/B- Esine (SG) c.f. /P.IVA - 

03864020981 per la FORNITURA E POSA IN OPERA DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO 

DEGLI IMMOBILI COMUNALI AL FINE DELL’ ADEGUAMENTO E RINNOVO DEI SISTEMI 

DI PROTEZIONE E PREVENZIONE INCENDIO DEGLI EDIFICI COMUNALI – CUP  

J93I22000280004 – SMART CIG: ZEA3B1C05F; 

 

6) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’intera spesa relativa al servizio di fornitura e 

posa in opera in appalto, pari a € 11.000,00 IVA compresa, è imputata all’intervento 10 05 2 02 

1718 con dizione “Manutenzione straordinaria immobili comunali adibiti a motocicli” del bilancio 

di previsione 2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente 

perfezionata giungerà a scadenza; 

 

7) DI DARE ATTO che: 

- lo SMART CIG assegnato al presente affidamento è: ZEA3B1C05F 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136/2010, è stata acquisita adeguata 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al presente 

affidamento; 

- è stata verificata con esito positivo la regolarità del DURC prot. 37001897 con scadenza 

23.06.2023; 

- sono in corso le verifiche prescritte per l’aggiudicazione dell’appalto (presso l’Agenzia delle 

Entrate e presso la Procura della Repubblica); 

- l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei 



prescritti requisiti pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esito delle 

verifiche prescritte, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

8) DI DARE COMUNICAZIONE all'operatore economico suddetto:  

- della presente determinazione e dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del 

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 - che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il codice 

univoco assegnato al Comune di Monte Isola è: UFMBZ1; 

 

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

10) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice 

del processo amministrativo). 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


